
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1643 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI MATERIALI PER ALLESTIMENTO SEGGI DI VOTO 
(REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  4.12.2016)  –  AFFIDAMENTI 
DIVERSI (CIG ELENCATI IN NARRATIVA)

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 116 del 29.12.2015 è stato approvato l'Atto Presupposto Docu-

mento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con deliberazione di G.C. n.115 dd. 10.05.2016 è stato approvato il P.E.G. relativo al trien-

nio 2016-2018;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 97 del 27.01.2016 è stata definita la micro-organizza-

zione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli incarichi di posizione organizzativa all’interno dell’Area VI Lavori Pubblici,  Viabilità e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al Geom. Bruno Tosin 
l’incarico di titolare della posizione di struttura “Responsabile del Servizio Immobili e Cimi-
teri”;

FATTO PRESENTE che in data 14.11.2016 è pervenuta richiesta al Servizio Immobili e Cimiteri, da 
parte del Resp.le del Servizio Elettorale, di provvederre all’acquisizione di materiali vari per  l’allesti -
mento dei seggi necessari all’espletamento delle operazioni di voto in occasione del referendum costi-
tuzionale indetto per il giorno 4 dicembre 2016; 

VALUTATO che detta acqusizione può essere convenientemente gestita per lotti funzionali, in base 
alle tipologie merceologiche, dopo aver interpellato alcuni fornitori locali che si sono resi disponibili  
ad effettuare le forniture di seguito specificate:

Lotto 1 –  Materiale elettrico vario (CIG: Z0F1C09295)

Elettroveneta Spa di Padova, 
p.iva 00184820280

Preventivo n. 16/769670 del 
21.10.2016

€ 639,38 oltre IVA 22%

Lotto 2 –   Materiale vario di ferramenta (CIG: Z681C0930A)

Ferramenta Caregnato di Care-
gnato G. & M. di Bassano del 
Grappa, p.iva 01837860244

Preventivo n. 8/2016 del 
20.10.2016

€ 816,40 oltre IVA 22%

Lotto 3 – Tavole di legno (CIG: Z0E1C0934B)

Carletto Legnami Srl,

p.iva 02642150243
Preventivo dd. 15.11.2016 € 810,00 oltre IVA 22%



RITENUTE congrue le offerte pervenute, tali sono giudicate dal Resp.le del Servizio Immobili e Ci-
miteri, facente funzioni di R.U.P.;

RILEVATO inoltre che la spesa indicata per ciascuno dei lotti è inferiore ad € 1.000,00 iva esclusa, e  
pertanto non ricorre l’obbligo di preventiva escussione del Mepa o altro mercato elettronico istituito 
per legge;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016) preve -
de che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto;
INTESO, per le motivazioni su indicate, di affidare direttamente le seguenti forniture:

Lotto 1 –  Materiale elettrico vario (CIG: Z0F1C09295)

Elettroveneta Spa di Padova, 
p.iva 00184820280

Preventivo n. 16/769670 del 
21.10.2016

€ 639,38 oltre IVA 22%

Lotto 2 –   Materiale vario di ferramenta (CIG: Z681C0930A)

Ferramenta Caregnato di Care-
gnato G. & M. di Bassano del 
Grappa, p.iva 01837860244

Preventivo n. 8/2016 del 
20.10.2016

€ 816,40 oltre IVA 22%

Lotto 3 – Tavole di legno (CIG: Z0E1C0934B)

Carletto Legnami Srl, p.iva 
02642150243

Preventivo dd. 15.11.2016 € 810,00 oltre IVA 22%

STABILITO che, per ciascuno degli affidamenti in parola, il contratto venga perfezionato a mezzo 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

INTESO di assumere i necessari impegni di spesa nei confronti dei precitati fornitori con le seguenti  
imputazioni:

- € 780,04 IVA compresa nei confronti di  Elettroveneta Spa di Padova, p.iva 00184820280, al 
Cap. 100058 “Spese per referendum popolare” del bil. c.e., codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi.1 
Pro. 7 Tit. 1 Macr. Aggreg. 0103, in quanto si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. 
esigibilità) nel corso del 2016;

- €  996,01 IVA compresa nei confronti di Ferramenta Caregnato di Caregnato G. & M. di 
Bassano del Grappa, p.iva 01837860244, al Cap. 100058 “Spese per referendum popolare” 
del bil. c.e., codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi.1 Pro. 7 Tit. 1 Macr. Aggreg. 0103, in quanto si  
prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2016;

- € 988,20 IVA compresa nei confronti di Carletto Legnami Srl di S.Zeno di Cassola (VI), p.i-
va 02642150243, al Cap. Cap. 100058 “Spese per referendum popolare” del bil. c.e., codifica 
ex D.Lgs 118/2011 Mi.1 Pro. 7 Tit. 1 Macr. Aggreg. 0103, come da indicazione del compe-
tente Funzionario, in quanto si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel 
corso del 2016

come da indicazioni del competente Funzionario;

DATO ATTO che, in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, non sussi -
stono rispetto alle predette commesse rischi da interferenza, trattandosi di mere forniture;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;



- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- il DPR 207/2010;

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti pubblicate sul portale dell’ANAC;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente riportata;

2. di affidare direttamente, ai sensi del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016), le se-
guenti forniture:

SOGGETTO AFFIDATA-
RIO

COMMESSA IMPORTO

Elettroveneta  Spa  di  Padova 
(PD),  p.iva  00184820280  – 
sede Via della Navigazione In-
terna 48

Materiale elettrico vario € 639,38 oltre IVA 22%
CIG: Z0F1C09295

€  810,00  oltre  IVA 
22%Ferramenta  Caregnato  di 
Caregnato G. & M. di Bassano del 
Grappa,  p.iva  01837860244,  sede 
P.le Firenze 18/19

CIG: Z0E1C0934B

Materiale  vario di  ferra-
menta

€ 816,40 oltre IVA 22%
CIG: Z681C0930A



Tavole in legno

Carletto Legnami Srl di S.Ze-
no  di  Cassola  (VI),  p.iva 
02642150243, sede Via dei 
Poli 5 

per  provvedere  all’allestimento  dei  seggi  necessari  all’espletamento  delle  operazioni  di 
voto in occasione del referendum costituzionale indetto per il giorno 4 dicembre 2016;

3. di precisare che, rispetto a ciascuno degli affidamenti sopra specificati, gli elementi di  
cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano estrinsecazione in narrativa;

4. di  concludere  il  contratto con ciascuno dei  summenzionati  operatori  economici  a 
mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

5. di imputare le spese di cui al p.to 2 come segue:

- €  780,04  IVA compresa nei  confronti  di   Elettroveneta  Spa di  Padova,  p.iva 
00184820280, al Cap. 100058 “Spese per referendum popolare” del bil. c.e., codi-
fica ex D.Lgs 118/2011 Mi.1 Pro. 7 Tit. 1 Macr. Aggreg. 0103, come da indica-
zione del competente Funzionario, in quanto si prevede che l’obbligazione verrà 
a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2016;

- € 996,01 IVA compresa nei confronti di Ferramenta Caregnato di Caregnato G. 
& M. di Bassano del Grappa, p.iva 01837860244, al Cap. 100058 “Spese per refe-
rendum popolare” del bil.  c.e., codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi.1 Pro. 7 Tit. 1 
Macr. Aggreg. 0103, come da indicazione del competente Funzionario, in quanto 
si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2016;

- € 988,20 IVA compresa nei confronti di Carletto Legnami Srl di S.Zeno di Cas-
sola (VI), p.iva 02642150243, al Cap. Cap. 100058 “Spese per referendum popo-
lare” del bil. c.e., codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi.1 Pro. 7 Tit. 1 Macr. Aggreg. 
0103, come da indicazione del competente Funzionario, in quanto si prevede che 
l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel corso del 2016;

dando atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto 
Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi,  nonché proroga di termini” così come 
convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, le stesse risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che le forniture in discussione sono soggette agli obblighi di tracciabilità 
di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), pena nullità dei contratti da stipularsi;

7. di procedere, con successivi atti, alla liquidazione di ciascuna spesa disposta, previa ri-
cezione di fattura elettronica, una volta verificata la corrispondenza dei beni rispetto 
alle specifiche dell’ordine;

8. di trasmettere ai soggetti affidatari il seguente indirizzo URL: http://www.bassanodelgrap-
pa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-compor-
tamento-dei-dipendenti-pubblici  

9. ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deli-
berazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto dispo-
sto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costi-
tuisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto, così 
come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2660_2016
U 2661_2016
U 2662_2016

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 21/11/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 21/11/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

